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I ÜLDIST 

 
Herne 57 miljööväärtusega hoone asub Tartus Supilinna miljööväärtusega 

hoonestusalal. Hoone soovitakse lammutada. Tartu üldplaneeringu punkt 6.4.18 ütleb: 

Kui hoone lubatakse lammutada, tuleb omanikul koostada ajalooline õiend, mis 

sisaldab tekstina hoone kujunemis- ja ehituslugu, olemasoleva olukorra fikseerimist 

fotodel, olemasolevaid ajaloolisi fotosid, ajaloolisi projekti- ja ülesmõõtmisjooniseid1.  

Sellest nõudest tulenevalt on antud ajalooline õiend koostatud. Hoone ülevaatus 

toimus 25. mail 2018.  

 
Ill 1. Joonise keskosas Herne 57 elamu. Roheline tähistus näitab, et tegu on miljööväärtusliku 

hoonega. Punasega on näidatud Supilinna miljööväärtusega hoonestusala piir. Väljavõte Tartu 

linna üldplaneeringust 2030. 

 

 

																																																								
1	Tartu linna üldplaneering 2030. http://www.tartu.ee/et/tartu-uldplaneering 
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II EHITUSAJALOOLINE ÜLEVAADE 
 

Herne 57 hoone ehitusprojekt2 (Lisa 1) esitati Tartu linnavalitsusele 04.06.1907. 

Projekt on kinnitatud 07.06.1907. Tollaseks kinnistu numbriks on 205. Projektile on 

alla kirjutanud G. Hansen. Kinnistu omanikud olid Johan Virman, Karl Jakobson ja 

Liisa Jakobson.  

Hoone oli kavandatud puidust 1,5 korruseline, viilkatusega. 1. korrusel oli kolm 

korterit, katusekorrusel 1 korter. Hoonesse oli kavandatud kaks treppi, 5 ahju. 

Tänavapoole oli kavandatud katusele vintskapp, hoone idaküljele väike trepikoda, 

hoovipoolsele küljele läbi kahe korruse kõrguv trepikoda. Valmis ehitati hoone veidi 

muudetud kujul ja ühe trepikojaga. 

1947. aasta ülesmõõtmisjoonistest3 (Lisa 2) ilmneb, et hoone ehitati valmis veidi 

projektist erinevalt. Nimelt ei ehitatud hoovipoolsele küljele eenduvat trepikoda läbi 

kahe korruse, vaid trepp viidi hoone põhimahu sisse. Hoone tänavapoolsesse esikusse 

pääses nii tänavalt kui hoone lääneküljelt. Ka hoovpoolsel katuseküljel oli vintskapp. 

Mõlemad vintskapid olid dekoreeritud vertikaalse laudisega, mille otsad olid lõigatud 

sakmeliselt. Kortereid oli hoones 4, milles 3 all ja 1 üleval. Hoonel oli ka madal 

kelder, mille ruumi kõrguseks on märgitud 112 cm. Katus oli kaetud papiga. 

Tänavapoolsetel akendel olid kahe tahvliga aknaluugid. Lisaks elamule paiknes 

krundil veel laut, kaks kuuri ja käimla. Inventuurist selgub, et elamu katus oli kaetud 

papiga, kuid lauda katus kiviga, ühe kuuri katus eterniidiga ja teise kuuri katus 

papiga. Kõik 1947. aasta plaanil olnud kõrvalhooned on säilinud. Omanikeks on 

märgitud: A. Tints, L. Raie, A. Fatejev, L. Staak, H. Haagma.  

1970. aastal on ülesmõõdetud krundi pindala4 ja selleks on 2872 m2. 

1979. aastal on koostatud krundi plaan5 (Lisa 4), millel on kajastatud toonane olukord. 

2841 m2 krundist oli hoonete all 185 m2, õue maad 319 m2, marjaaeda 288 m2 ja 

aiamaad 2049 m2. Krundi ida- ja põhjapiiri mööda kulgeb kuivenduskraav.  

1979. aastal on koostatud ka majavalduse inventariseerimine6, kuid olukord on jäänud 

enamjaolt samaks. Omanikeks on M. Osula, F. Einman, L. Staak, O. Matšenko, L. 

Rüütel.  

																																																								
2	Rahvusarhiiv, Tartu projektide andmebaas, fond 2623, n 1, s 147, lk 77-78 
3 Rahvusarhiiv, EAA.T-1168.2.11870, lk 172 
4 Samas, lk 175 
5 Samas, lk 178 
6 Samas, lk 170–171 
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1991. aastal on Tartu Tehnilise inventariseerimise büroo poolt koostatud majavalduse 

plaan (Lisa 3)7, kus olukord on samuti enamjaolt sama. Elamu katusekate on 

vahetatud eterniidi vastu. Omanikud on Kasekamp, S; Siniavski, K; Rüütel, V; 

Einman, A; Martšenko, O. Plaanil on kajastatud lisaks eelnevale ka puitraketega kaev 

ja puitpostidel varjualune.  

 
III OLEMASOLEV OLUKORD 
 

Elamu vundament on maakividest ja punastest tellistest, seinad rõhtpalkidest. 

Katusekatteks on eterniit, seinu katab erinevatest aegadest puitlaudis, millest kõige 

vanem (15 cm lai) on säilinud osal tänavapoolsest seinast.  Hoone kagupoolne osa on 

viimastel aastakümnetel nii interjööris kui eksterjööris läbinud tüüpilise 

vähekvaliteetse euroremondi (ripplaed, kipsplaat), samas kui loodepoolne osa on 

säilitanud nõukogudeaegse seisu. Hoone kaguseinas on laiendatud trepikoda, hoone 

kirdeseina on lisatud verandalaadne juurdehitus. Hoonel on enamjaolt plastikaknad ja 

mõned nõukogudeaegsed puitaknad. Interjööris on põrandatel osaliselt säilinud 

puitlaudis, mille laius on ca 13 cm. Säilinud on kolm vana tahvelust. Ühtegi 

algupärast ahju säilinud ei ole.  

Hoovis oleval endisel laudal on säilinud mõned katusekivid.  

Hoovile on ehitatud uus kuur. Säilinud on kaev. Hoovi sissesõidutee on valatud 

betoonist. Krunti piirab puitlippidest aed. 

 

IV VÄÄRTUSLIKUD DETAILID JA TARINDID 
 
Eksterjöör 

Osaliselt on säilinud kahe akna dekoratiivsed piirdeliistud ja algupärane laudis, samuti 

vintskappide vertikaalne laudis. Säilinud on ka suurem osa profileeritud otstega 

sarikaid, kuid nende seisukord on halb. Ühtegi algupärast akent säilinud ei ole. 

Puitaknad hoonel on pärit nõukogudeajast. Algupärasena on säilinud tänavapoolne 

kahepoolne framuugiga tiibuks koos seda ümbritsevate profileeritud liistudega, kuid 

ukse seisukord ei ole kiita. Osalt on säilinud ka ukse hinged. Ukse kõrval olev 

metallist majanumber omab samuti väärtust. Säilinud on hooviuste framuugaknad, 

kuid nende seisukorda arvestades ei ole nende taaskasutamine mõistlik.  

																																																								
7	Samas, lk 169	
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Lauda uksel on säilinud kaks latthinge ja mõned katusekivid. Kivide seisukorrast 

oleneb, kas neid on mõtet säilitada või mitte.  

 

Interjöör 

Säilinud on algupärane puidust trepp, mis viib teisele korrusele. Trepil on lihtsad 

neljakandilised piirdepulgad. Trepi taaskasutusse suunamiseks tuleb trepi detailid 

enne lahtivõtmist nummerdada ja pildistada üles. Säilinud on kolm ajaloolist 

tahvlitega siseust, millest kaks on nelja tahvliga ja üks kahe tahvliga. Uste 

taaskastusse suunamisel tuleb võtta eesmärgiks nende eemaldamine koos lengide ja 

piirdeliistudega. Algupäraseid ahjusid säilinud ei ole. Teisel korrusel paistab olevat 

heas korras lihtpottidest ahi, mille lahtivõtmise korral võiks olla võimalik ahjupotte 

uuesti kasutada. Heas korras on ka Pioneeri tootena valminud malmist ahjuuks.  

 

Säilitatavad ja taaskasutusse suunatavad detailid ja tarindid (tähistatud ka Lisa 2 ja 3 

joonistel): 

1. Kahepoolne tiibuks koos lengi, piirdeliistude, framuugakna ja 

metallmanustega; 

2. Kahe tänavapoolse akna osaliselt säilinud dekoratiivsed piirdeliistud; 

3. Vintskappide vertikaalne laudis; 

4. Metallist majanumbrinäit peaukse kõrval; 

5. Heas seisukorras olev palgimaterjal; 

6. Trepp esimese ja teise korruse vahel koos trepipiirdega; 

7. Kolm siseust koos piirdeliistude, lengide ja metallmanustega; 

8. Teise korruse glasuurimata ahju potid ja malmuks; 

9. Hoovpealse abihoone (lauda) ukse kaks latthinge. 

 

V KASUTATUD MATERJALID 

• Tartu linna üldplaneering 2030. http://www.tartu.ee/et/tartu-uldplaneering 

• Rahvusarhiiv, Tartu projektide andmebaas, fond 2623, n 1, s 147, lk 77-78 

• Rahvusarhiiv, EAA.T-1168.2.11870, lk 169-178 
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VI FOTOD 

 

 

F 1. Vaade Herne tänavalt. 

F 2. Vaade Herne tänavalt. 
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F 3. Vaade hoonele hoovist. Paremal uus kuur.  

F 4. Vaade hoonele kagust. Vasakul trepikoja juurdeehitus ja paremal verandalaadne pooleliolev 
juurdeehitus. 
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F 5. Tiibuks koos ajalooliste piirdeliistudega 
Herne tn ääres.  

F 6. Tiibuks eeskojast vaadatuna.   

F 7. Tiibukse kõrval olev metallist majanumbrinäit. Tiibuksel on säilinud dekoratiivsed 
piirdeliistud ja ukse lähedal on säilinud algupärane Tartu profiiliga laudis.  
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F 8. Osaliselt säilinud akende dekoratiivsed piirdeliistud Herne tn poolsel fassaadil. Näha on 
profileeritud sarikaotsad.  

F 9. Vana laudahoone hoovil. Säilinud on mõned katusekivid.   
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F 10. Vana lauda uksel on säilinud kaks metallist latthinge.   

F 11. Kaasaaegse remondiga korter hoone kagupoolses osas.  Ruum nr 3 (Lisa 3). 
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F 12. Nõukogudeaegse viimistlusega korter hoone loodepoolses osas. Põrandaid katab papp.  
Ruum nr 7 (Lisa 3). 

F 13. Katusealuse ruum üsna uue lihtpottidest ahjuga. Põrandaid katab papp. Ruum nr 12 (Lisa 3). 
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F 14. Ajalooline uks ruumi 5 ja 7 vahel (Lisa 3).  F 15. Ajalooline uks ruumi 8 ja 9 vahel 
(Lisa 3). 

F 16. Trepi alumine osa. Paremal näha 
viimistluseta palksein.  

F 17. Trepi ülemine osa.  
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